albanese e del suo bergamasco! 

   E la istoria dellřuno è, suppergiù, il racconto tradizionale de‟ tre consigli, 

narrato e rinarrato, da infiniti scrittori, e prima e dopo del nostro, ed in Italia ed 

oltrřalpe. Mi gioverà, solo, riportarne la versione, che contiensi, nello Esopo di 

FRANCESCO DEL TUPPO, perché pochi hanno avuto la fortuna di leggere quel li-

bro, rarssimo et indegno dřesser tale
d1

. - «Torname ad memoria uno exemplo 

digno al proposito ed de recitarlo. Venendo uno antiquo et uirtuoso homo quale 

hauendo solo uno figliolo al quale lasso tucta la sua richissima eredita: et ue-

nendo al punto de lo morire chiamato ad se el figliuolo cussi disse. Ad me o ca-

rissimo unigenito no e necessario fare alcuno testamento come po la morte mia 

non hai nullo competitore alli toi beni solo me e caro per preseruarte in bene 

donarte uno amaistramento el quale fandolo ad me pace et ad te utile farrai. 

Guarda figliolo mio mai alla tua donna dire el tuo core, ne ad loco doue sia co-

hadunatione de gente non habitare. ne fare doni al tuo signore, ne ad latro suc-

curere alla sua iusticia et morte. Et cussi se tacque et passo dalla presente uita. 

El figliolo per più tempi si uisse con la regula del bono patre allultimo tentato 

de mala tentatione uolze fare experientia del contrario et pigliata la casa allo lo-

co prohibitole et facte doni al Re suo signore. Uno iorno uidendo uno latro an-

dare alla morte de gratia lo ademandao al suo signore et folle facta la gratia. In 

questo perdendo uno falcone et principio ipso lo piglio et tenelo in nascosto et 

in bono gouerno. et facto lo banno ad pena de la uita chi el falcone tenesse el 

reuelasse. Et non curandose de quello pigliao uno nibio et bono homo amazo 

dicendo alla sua donna essere el falcone de suo signore. Et po certi iorni per 

certa friuola causa quella bactendo se fe alla finestra accusando el marito che 

hauea mangiato et morte el falcone del suo signore la gente che adunata era de 

intorno la casa doue sempre ce erano congragate odendo quello si fero ueneri 

alle orecchie del signore quello haveano sentito dalla donna quale pigliaro in fu-

ria et condemnato alla morte per la sua virtu nullo se uolea trouare ad essere 

ministro de tal officio et facto per lo Re el banno et promessa moneta alto exe-

cutore dela iusticia. Quillo che era per lui liberato lo uolea dare la morte et fan-

nose uicino àspectaua quello exequire. Et essendo la cosa in ordine cussi el gen-

tile homo parlo. Signore per uolere andare experimentando li precepti del morto 
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mio patre e sequito fino qua quello se vede. Io ho el falcone uiuo quale ho